—1—

苏教安函〔2023〕12号

省教育厅关于开展全省教育系统重大事故隐患
专项排查整治行动“回头看”切实抓好

冬季安全工作的通知

各设区市教育局，各高等学校：

根据教育部、省安委会有关部署要求和《省安委会办公室关

于开展重大事故隐患专项排查整治行动“回头看”切实抓好冬季

安全生产工作的通知》（苏安办函〔2023〕60号）精神，为推动

全省教育系统重大事故隐患专项排查整治行动走深走实，全面排

查和防范化解冬季重大安全风险隐患，坚决遏制重特大事故发

生，现就开展全省教育系统专项重大事故隐患专项排查整治行动

“回头看”和切实抓好冬季安全工作有关事项通知如下。

一、坚决扛起防范化解校园重大安全风险的政治责任

冬季历来是雨雪冰冻低温寒潮频发期、用电用气用火高峰

期、寒假师生出行和校园活动密集期，各类风险交织叠加，安全

事故易发多发。各地各校要提高政治站位，切实把思想和行动统

一到习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神上来，充分

认识学校安全工作的极端重要性，以“时时放心不下”的责任感和

—2—

“半夜睡不着觉”的警惕感，对标对表、务实高效抓好风险防控。

要更好地统筹发展和安全，时刻绷紧安全稳定这根弦，紧紧扭住

防范遏制重特大事故这个“牛鼻子”，深刻把握校园安全阶段性季

节性特点规律，全面排查整治重大安全隐患。要压紧责任链条，

严格落实安全工作责任制，坚持守土有责、守土负责、守土尽责，

主要负责同志要亲自抓，各级领导要亲力亲为、靠前协调，确保

党政领导责任、部门监管责任和学校主体责任层层落到实处。

二、深入推动校园重大事故隐患专项排查整治取得实效

各地各校要严格落实《教育部办公厅关于开展教育系统重大

事故隐患专项排查整治 2023行动的通知》（教发厅函〔2023〕12

号）部署要求，进一步突出重点、抓住关键、强化监管，周密细

致组织“回头看”工作。各地各校要加强“回头看”工作的组织领导

和督导检查，紧盯实验室安全、燃气安全、消防安全、食品与卫

生安全、校车及交通安全等重点部位和重点环节，全方位、无死

角、拉网式开展校园安全风险排查整治，全面摸清校园安全底数。

对已查出的重大事故隐患要实施清单化管理，对危害程度大、长

期积累难以整改的重大隐患要实施挂牌督办，逐项明确整改责

任、措施、资金、期限、预案，严格挂牌、督办、整改、验收等

程序，狠抓隐患治理，切实做到“抓整改不放松、不达目的不放

松”。所有隐患整改期间，要采取针对性防范措施，严防事故发

生。要将重大事故隐患专项排查整治行动开展情况作为 2023年

度安全生产考核和巡查的重要内容，作为“高质量平安校园”创建

360user

—3—

考评重要参考依据；对存在安全检查走形式走过场、监管“宽松

软虚”、对风险隐患视而不见、见而不查、查而不改、问题突出

的，严肃追责问责，评优评先一票否决。

三、扎实做好冬季校园安全重点工作

各地各校要结合冬防特点，坚持小切口、抓关键，围绕查大

风险、除大隐患、防大事故，深入分析研判复杂形势和潜在风险，

全面精细做好安全隐患排查整治工作。实验室（危化品）方面，

要严密组织实验室安全现场检查暨“回头看”工作，对实验室安全

隐患进行“全过程、全要素、全覆盖”排查，严格落实实验室安全

准入制度、安全责任体系和危险源管控分级管理体系，强化危险

废物处置管理，重点做好易燃、易爆、易制毒、剧毒化学品安全

及生物安全隐患排查与整改。燃气方面，要深入开展餐饮场所燃

气使用安全隐患排查整治和畅通“生命通道”专项行动，聚焦“瓶

灶管阀”、燃气使用管理、安全责任落实、燃气使用环境、疏散

逃生通道等方面突出问题，“起底式”“全覆盖”排查整治学校燃气

安全风险隐患，强力推进燃气使用安全整治专项行动集中攻坚。

消防方面，要持续开展“生命至上、隐患必除”消防安全专项行动，

紧盯学生食堂、宿舍、教学楼、图书馆、实验实训室、危险品仓

库、物资仓库等人员密集场所、高层建筑、火灾事故易发多发部

位开展全面排查，突出整治消防安全管理、建筑防火、消防安全

疏散、消防设施器材、电气线路设备、消防通道畅通等方面存在

的安全隐患。食品与卫生方面，要落实校园食品和饮用水安全专

360user

360user

360user

360user

360user

—4—

项监测要求，严格落实人员管理、进货查验、加工操作、食品留

样、信息公开等制度，着力解决食品安全管理不规范、制度执行

不到位、厨房环境不卫生等突出问题。校车及交通方面，要按照

《全省学生交通安全提升行动计划工作方案》部署，加强校车全

链条监管，加强雨雪冰冻等灾害天气校车管控，严查超速超员、

不按审核路线行驶、未按规定配备随车照管人员、车辆不符合校

车标准、未纳入监管平台、非法接送学生车辆等问题，坚决防止

交通事故发生。

各地各校要严密组织重大事故隐患专项排查整治行动“回头

看”活动，认真开展自查自纠和隐患治理工作，形成安全隐患和

整改任务清单，立行立改、除患务尽，确保冬季校园安全稳定，

相关材料须于 11月 30日（星期四）前报省教育厅安稳处。省教

育厅将于 11月中旬组织安全工作交叉检查组对各地各校工作开

展情况进行抽查。

省教育厅

2023年 11月 5日

（此件依申请公开）

360user